
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1057 del 23/12/2021

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
AGGIORNAMENTO DEL SOFTWARE DI GESTIONE IMU E PORTALE DEL CITTADINO E DI 
ATTIVAZIONE DEL SOFTWARE DI GESTIONE TARI (ANNI 2021-2022).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso atto del  Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD),  introdotto dal  decreto legislativo 7 
marzo  2005,  n.  82 e  s.m.i.,  che  prevede  che  gli  Enti  Locali  provvedano  tempestivamente  a 
digitalizzare  la  loro  azione  amministrativa  e  ad  implementare  l’utilizzo  delle  tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione, anche mediante l’attivazione dei servizi di presentazione 
di istanze on-line e mediante l’integrazione dei sistemi con l’applicazione ministeriale “AppIO”;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  218  del  29.12.2014,  avente  ad  oggetto 
"Approvazione progetto sistema web per la gestione diretta dei tributi e per il portale del cittadino";

Richiamata  la  determinazione n.  909 del  31.12.2014 che affidava la  fornitura  del  software di 
gestione  dei  tributi  (IMU)  e  del  Portale  del  Cittadino  alla  ditta  PAL  INFORMATICA srl  -  P.I. 
02143010367 - con sede in via Brodolini n. 6, 60035 Jesi;

Precisato  che  la  suddetta  ditta  ha  successivamente  variato  la  propria  ragione  sociale  in 
PALITALSOFT s.r.l. con sede in via Brodolini n. 12 – 60035 Jesi (AN) – P.I. 00994810430;

Dato atto che risulta necessario provvedere all’aggiornamento del software attualmente in uso per 
la  gestione  dell’IMU  e  del  Portale  del  Contribuente,  nonché  procedere  con  l’attivazione  del 
software per la gestione della TARI in previsione della possibile internalizzazione presso il Comune 
del servizio di gestione e riscossione della TARI; 

Visto che l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che, per contratti di importo inferiore a 40.000 
euro, le stazioni appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Precisato  che, stante la necessità di dover operare sul software di gestione dei tributi in uso, il  
servizio risulta infungibile e, pertanto, sia opportuno rivolgersi alla società che fornisce all’Ente 
l’attuale applicativo; 

Considerato di poter quindi richiedere un preventivo di spesa, per i servizi in oggetto, alla ditta 
PALITALSOFT s.r.l. con sede in via Brodolini n. 12 – 60035 Jesi (AN) – P.I. 00994810430;

Dato atto che risulta necessario provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa presunto;

Determ. n. 1057 del 23/12/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Richiamato  il  provvedimento Sindacale n. 27 del 18/12/20, con il quale vengono attribuite alla 
dott.ssa  Elena  Valeggia  le  funzioni  di  cui  all’art.  107,  commi  2-3,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 
relativamente al Servizio Finanziario, nonché all’Ufficio Tributi;

Richiamate:
• la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  52 del 28/12/2020 di  approvazione del Bilancio di 
previsione 2021/2023 e dei suoi allegati di legge e s.m.i. e successive variazioni;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 e successive variazioni;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

DETERMINA

1. di avviare apposita procedura per la richiesta della migliore offerta economica per l’affidamento 
del servizio di aggiornamento del software di gestione dell’IMU e del Portale del Contribuente, 
nonché di attivazione del software di gestione della TARI;

2. di contattare all’uopo, tramite la piattaforma Sintel / Arca Lombardia, la ditta PALITALSOFT s.r.l. 
con sede in  via Brodolini  n.  12 – 60035 Jesi (AN) – P.I.  00994810430 – attuale fornitrice del 
software in uso all’Ufficio Tributi dell’Ente;

3. di impegnare pertanto l’importo presunto di euro 23.000,00 (iva 22% compresa) imputando la 
spesa al Bilancio 2021/2023, come di seguito precisato:

€ 10.300,00 al capitolo 101040331472 – annualità 2021;

la differenza di € 12.700,00 sarà imputata al capitolo 109050335793 – annualità 2022 – del 
Bilancio di Previsione 2022/2024, già approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 56 del 20/12/2021;

4. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del TUEL;

5. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1057 del 23/12/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3713 / 2021

Esercizio 2021

S 101040331472 / 0 1474 / 2021 Prenotazione 10.300,00 SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL
SOFTWARE DI GESTIONE DELL'IMU E DEL
PORTALE DEL CONTRIBUENTE ANNO
2021

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1057 del 23/12/2021

  FINANZIARIO 

Proposta n° 3713/2021

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO DEL SOFTWARE DI GESTIONE IMU E PORTALE DEL 
CITTADINO E DI ATTIVAZIONE DEL SOFTWARE DI GESTIONE TARI (ANNI 
2021-2022) . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


